

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. S. Bursleson, Postmaster General

Tyfterne bryder paa.

Første Indtryk er, at de gør Fremgang.

Men senere Meldinger præjer Gen. Haigs Strategi.

Fredag Morgens Aviser bragte de første Meldinger om det store Slag paa Vestfronten — sjældent Krigens største og voldsomste Slag. Som et Totalindtryk fagedes, at Leutonerne havde båret de Allieredes Linie. — Der angrebes over en Front af 50 Mil. — Over Antwerpen berettede samme Dag, at Kæjseren i et Telegram til Provinsraadet i Slesvig-Holsten havde sagt: "Sejrsprisen maa ikke vil ikke fejle os — ingen blodrigtig Fred, men en, der svarer til Tysklands Interesser." Samme Melding siger, at Hindenburg havde telegraferet til Provinsraadet i Posen: "Med Guds Villie vil vi ogsaa overvinde Fjenden i Vesten og røde Bejen til en almindelig Fred."

Lørdag Morgen meldtes der nærmere om det store Slags Gang, uden dog at give noget famlet Indtryk af, til hvilken Side Balancen holdtes. Som et Helhedsindtryk meddeltes, at Haigs Linie holdt sig imod Angrebene; men fra Berlin meldtes om Tilfangetagelse af 16,000 Mand og Erobring af 200 Kanoner som Udfaldet af første Dags Kamp. Fra det britiske Hovedkvarter i Frankrig havde man intet modtaget hverken til Venægtelse eller Bekræftelse af denne Melding. Derimod meldtes der om Krigens Udstrækning, at ikke færre end 40 Divisioner eller ca. 400,000 Mand deltog i Slaget paa Fjendens Side.

I Søndags var der færlicg to Ting, der var fremtrædende i Beretningerne om det store Slag. Det ene var, at Leutonerne skulde have drejet en Mile i de Allieredes Front Syd og Vest for St. Quentin, der, hvor den britiske og den franske Hær stöder sammen. Det andet var, at Tyfterne havde bombarderet Paris med nye langtrafende Kanoner — i en Afstand af 62 Mil.

Et særlig Betydning var maasse ogsaa følgende Melding fra London: "Den Kundgørelse, at Kæjseren personlig kommanderer paa Vestfronten betragtes som yderligere Bevis for, at han har sat alt ind paa en Offensiv, idet han haaber at vinde og gaa over i Historien som Sejheren i denne store og afgørende Verdenskrigsfelt. Depechen fra Antwerpen omfanger Kæjseren som værende i Spa, Belgien, der holdes isoleret paa en Radius af femten Kilometer. Den tyske Kronprins, Feltmarskal von Hindenburg, Gen. von Ludendorff og andre prominente Tyfere siges at være hos ham.

Mandag Morgen bragte Pressen for første Gang Efterretninger, der gav en nærmere Fortsættelse af Slagets Gang. Af. Press siges bl. a.: "Lang Tid forud var det planlagt at drage Stridskræfterne langs Kampfronten i Frankrig tilbage i det Tilfælde, at Tyfterne angreb med stor Styrke. Denne Kundgørelse kommer gennem en Af. Press Korr. paa den britiske Front. Han beskriver den britiske Hærs Operation som et mestertligt Tilbagegaaende, der muligvis gjordes af tapre "shock troops" paa Frontlinien, hvilke standede Tyfernes Advance, medens Artilleri, Maffingeværer og Miffelild gjorde frygtelig Virkning i Maffserne af tyske Infanteri, som ruffede frem, og saaledes satte de den britiske Hovedstyrke i Stand til at falde tilbage uden Forvirring.

Denne Hær, erklæres der, er bleven bevaret, og hidtil er der gjort kun saa Modangreb imod Tyfterne. Hvor Briterne har stormet de Stillinger, som Tyfterne nylig har vundet, har de drevet dem tilbage. Men

enhver Mil, Tyfterne gaar frem, gør det vanskelige for dem at bringe Forsyning til baade Artilleri og Infanteri, og uden Tvivl er det Briternes Strategi, hvad der har vist sig siden Slagets Begyndelse, at lade Fjenden saa vidt som muligt opbruge sine Kræfter mod en kraftig Defensiv.

Men Slaget fortsattes uafgjort. Der siges, at der paa Tyfernes Side er over 90 Divisioner a 12000 Mand eller over en Million Mand i Kampen, og Berlin melder om Tilfangetagelse af over 30,000 Mand og Erobring af 600 Kanoner. Dog mener man, at Angriberne har tabt omkring dobbelt saa mange Mand som Forsvarerne.

En Af. Press Korrespondent hos den britiske Arme i Frankrig siger samme Dag: "Briterne og Franskmændene, der samarbejder, hvor de to Hærs mædes, saa optimistisk paa Slagets Gang Dag Morgen (Søndag Morgen). Kampen er haard, men de sidste Meldinger viser liden Forandring i Situationen til Gunst for Fjenden siden i Gaar, medens paa den anden Side Forsvarerne har trænet de angribende tilbage efter bitter Kamp og holdt sig fast i de nye Stillinger, hvortil de havde trukket sig tilbage.

Den mest fortvilede Kamp har været forsat siden Angrebene begyndte, men hidtil har Briterne brugt saa Tropper foruden dem der holdt Frontlinien. Disse "shock troops" leverede et saa tapert Forsvar, som findes i de britiske Krigsannaler, hvorved Hovedstyrken gaves Lejlighed til at falde tilbage i Orden.

Længere fremme siger samme Korrespondent, at der er Grund til at tro, at endnu haardere Kamp foretaar.

I Gaar meddelte en Af. Press Korrespondent fra den britiske Hær i Frankrig under 25. ds.: Det har været nok en Dag af mest fortvilet og blodig Kamp langs hele den nye Krigszone Front. Der har i Virkeligheden intet Ophold været i det frygtelige Arbejde paa den nordre Sæktor siden i Gaar Morges. Tyfterne har fortsat med at faae store Styrker af Infanteri i Kampen, stolende paa Vægten af Antal til at overvinde Briternes stadig øgende Modstand.

Paa Offensivens nordre Hjørne bragte Fjenden flere Tropper i Marken, efter at de havde ført den voldsomste Kamp gennem Matten, og fornyede sit Forsøg paa at bryde den britiske Front ved Crucifixes. Sydpa, nær Linien Centrum, gør Angriberne et lignende Forsøg paa at udvide den lange smalle Sæktor, som de har studt ind Syd for Yapaume nær Longueval, som er berømt i Sommerkampens Annaler. Disse Steder var atter Skueplads, hvor britiske Maffin- og Miffelstykke øvede frygtelig Slagteri blandt de tæt fremtrængende Tyfere. Længere sydpa trængte Tyfterne haardt paa Fronten for at naa frem og saa Guld paa Refle og høje den britiske højere Høj tilbage, medens de determinerede Forsvarere kæmpede arrigt for at trænge Fjenden tilbage og genvinde de Stillinger, som de tidligere holdt langs Floden. Udfaldet paa alle disse Steder er endnu usikkert.

I Lørdags forsøgte Tyfterne at sætte over Sommerfloden paa Lønmersflaader ved Refle, men disse ekspeditionære Kræfter mødtes med et saadant Haglvejr fra Artilleriet, at de væsentlig tilintetgjordes.

Kampen i Dag paa den historiske Grund omkring Longueval var maasse den mærkeligste paa nogen længere Front. Det var Maffinstrykernes og Infanteriets Dag. Tyfterne fulgte deres Taktik til rykke frem i Maffseformation, og de britiske Hurlighedere og Miffelmænd gjorde en frygtelig Skøt fra deres højere Stillinger.

U-Baads Situationen.

De Allierede fan erstattede Tabet, om de faar Mand og Materiale.

London, 20. Marts. — Handelsstibe jantefedes af Underbaadsbaade sidste Uge, 11 af hvilke var paa 1600 Tons eller over; 2 Hiffefartøjer jantefedes. 18 Handelsstibe jantefedes forrige Uge.

Om Situationen i det hele taget skriver Af. Press: London, 20. Marts. — En af de betydeligste Meddelelser til Landet fornylig gaves i en Tale, som Sir Eric C. Geddes, første Admiralitets-Lord, holdt i "House of Commons" i Dag. Han mente, at det nøjagtige Skibstabs burde meddeles Landet, og han fundgjorde Udævnelsen af Storbritanniens fremmeste Skibsbygger, Lord Pirrie, som Generalkontrolør af Handelsstibs-Bygningen. Lord Pirrie vil ikke blive Medlem af Admiralitetsraadet, men han faar direkte Adgang til Premierens og Krigskabinetet. Hans Udævnelse siges at ville møde almindelig Tilfredshed.

De Allieredes samlede Tonnage er nu 42,000,000 Tons, siger Sir Eric. At det er saa meget skyldes for en stor Del U. S. S. nye Konstruktationer og saa Kapringen af tyske Skibe. Bygningen af nye Skibe stod paa et lavt Stade i 1915 og naaede Lavmaalet i 1916, hvilket for en Del faldt sammen med den forøgede Produktion af Ammunition. I 1917 er Bygningen af Handelsstibe tiltaget efter stor Maalestof. I sidste Kvartal af 1917 byggedes der 120,000 Tons mod 213,000 Tons sidste Kvartal af 1916 og 42,000 sidste Kvartal af 1915.

De Allieredes Skibsbyggerier, ja alene Storbritanniens, formaar at erstatte Verdens Tab, om de blot fan saa tilstrækkelig Forsyning af Mand og Materiale. Storbritannien havde i sidste Kvartal gennemsnitlig tabt 260,000 Tons om Maaned og bygget 140,000 Tons i samme Tid.

Sir Eric erklærede, at Tyfernes Opgivelse af de Allieredes Skibstabs i Januar var en Overdrivelse af 113 pCt. Siden han havde paavist Tyfernes Overdrivelse for tidligere Maaneder, havde de ikke udjæst nogen Beretning, skønt det var over Tiden, de plejede at udlede den. Det samlede Tab var 6,000,000 Tons i Stedet for 9,600,000, som Tyfterne paastod.

Admiralitetet fundgjorde Ankomsten af 2,098 Skibe i britiske Havne og Afsejling af 2,317 i sidste Uge.

Verdens Tonnage, Fjendens Skibe undtagen, var fra Krigens Begyndelse til Udgangen af 1917 samlet 2,500,000 Tons.

Sidste Ngt.

Dags Morgen siger Af. Press bl. a.:

Som Tyfterne jagter Garten, tegner det til, at de Allierede er rede til at levere Tilbagegaaende noget Steds langs Fronten. Just hvor Slaget vil falde faar man ikke at vide, før det falder, men det kan ventes, at dets Tryk vil blive frygteligt.

Man ved, at de Allieredes Krigsraad i Versailles har skabt en stor strategisk Reserve af Mand til Brug ved just et saadant Tilfælde, som konfronterer Hærene, der har haaret Kampens Byrde siden Torsdag Morgen.

Denne Styrke vil rimeligvis blive ændret naar og hvor den mænes at kunne bryde den tyske Defensiv Kraft og sende Fjenden ravende tilbage over den Øren, som Briterne sagte har draget sig tilbage fra. Over Dag viser Klarere, at Tyfernes Hensigt har været atledes at knuse de Allieredes Linie ved Cambrai, og det er staaet fejl.

Overtager hollandske Skibe.

Under 20. ds. meddeles fra Washington, at United States' har overtaget alle hollandske Skibe i amerikanske Farvande, og ligesaa havde Storbritannien overtaget alle hollandske Skibe i britiske Farvande, — tilfammen 77 Skibe, hvorved rimeligvis 1,000,000 Tons er lagt til de to Landes Handelsflaader.

Regeringen i Washington havde ført Forhandling med den hollandske Regering om Overtagelsen af disse Skibe efter Overenskomst, og Holland var lige ved at gaa ind derpaa, men Tyskland lagde sig imellem og truede Holland, hvis den gif paa Afkod med dets Fjender. Det bevirkede, at Holland satte sig imod Overtagelsen. Det heder saa fra Washington under ovennævnte Dato: Ethvert Forsøg gjordes for at undgaa drastisk Handling, da man foretraa Overtagelse efter Fortsættelse fremfor Beslaglæggelse, skønt det sidste er en suveræn Ret, respektiggjort ved international Lov og praktiseret af alle Nationer.

Vort eget Land.

Kender Præsten skyldig. Burlington, Va., 21. Marts. Præsten Clarence S. Waldron fra Windsor er af en føderal Jury kendt skyldig i at have modsat sig Udskrivningsloven. Juryn forhandlede i elleve Timer.

En Auktion til Indtægt for det Røde Kors indbragte i Kolla, N.D., \$2,400. Der blev solgt en Mængde Sager, som var bleven stænket. En Hane blev solgt for \$83.75. Han, som købte den, gav den til en anden Auktion for det Røde Kors.

Frihedslaanen. Den første Subscription til det tredje "Liberty Loan" er tegnet. New York, 19. Marts. — Den første Subscription til det tredje Frihedslaant blev indrapporteret i Gaar. Island City Savings Bank tegned sig for Subscriptionen til et Beløb af \$400,000.

En Flyver forulykket. San Antonio, Tex., 21. Marts. Premierløjtnant i Flyveforset Walter S. Johnson fra Bellefonte, Ill., blev dræbt i en Flyveulykke her i Gaar Morges. Han fløj i et canadisk Curtiss-Aeroplan, der faldt ned fra 1,500 Fods Højde.

En tysk Luft. Menighedsstole, der ligger 11 Mil Syd for Colome, S.D., er bleven lukket paa ubestemt Tid. En Dag som der en Delegation af Mand, som lod Betskytelsen vide af, at de ikke vilde vide af, at der skulde foregaa nogen Undervisning i det tyske Sprog.

Wisconsin skal ifølge Forretningsmændenes Overslag endnu have paa Lager 15,000,000 Bushels Kartofler. Statens Ernæringsdirektør gør sit bedste for at faa dem paa Markedet for saaledes at spare paa Melet og Kød. Farmerne, som sidste Efteraar fik \$2.20 pr. Bushel, faar nu 80 Cents.

Socialisternes røde Flag blev foreledet brugt som Dekoration i Skolehuset i Markham, Wis., hvor Folketningen er gennemgaaende finsk. Der blev opført et finski Skuepiel, og man fandt ikke nogen Brug for det amerikanske Flag. Som Følge deraf er nu Skolehuset blevet lukket.

Mand, som foreleden Dag ikke lukkede Butikkerne i Anledning af en Auktion, som holdtes til Indtægt for det Røde Kors, fik næste Dag travlt med at strabe den gule Maffing af deres Huse. En Del Patri-

oter havde om Ratten haft travlt med at forsøge sig som Malere. De havde ogsaa besøgt en Del Farme og havde ligeledes malet den tyske Præstegaard.

Henry Van Bant, der er Præsident for Skolestriftet Nr. 79 i Cass County, blev foreleden Dag af Røderaldommer Amidon dømt til 60 Dages Fængsel. En Jury havde fundet ham skyldig i Overtagelse af Spionloven, fordi han skulde have sagt, at han hellere vilde se et Par Buffler paa Stolens Flagstang end det amerikanske Flag.

Forbudsamendementet. Albany, N. Y., 21. Marts. Senetet foreslåede i Gaar Eftermiddag efter en Debat af seks Timers Varighed det føderale Forbudsamendement med 25 mod 24 Stemmer. Spørgsmaalet om Forbudsamendementet er dermed bragt ud af Verden i New York Stat for i Mar.

Missouri gaar over i de tørre Staters Rækker. Jackson, Mo., 22. Marts. Huset vedtog i Gaar en Lov om absolut Forbud mod Salg af berusende Drikke i Staten Missouri. Loven gaar nu til Overensnøren til Undertegnelse. Forslaget påbærer de nugældende Love med Hensyn til Modtagelsen af visse Kwanta Alkohol pr. Maaned.

Delaware har stadfæstet det nationale Forbudsamendement. Dover, Del. 19. Marts. Delaware Senetet har i Gaar stadfæstet det føderale Forbudsamendement med 13 mod 3 Stemmer. Forslaget blev i forrige Uge vedtaget i Huset.

Delaware er den niende Stat, som har stadfæstet det nationale Forbudsamendement.

Seks mexikaniske Vanditter bøder med Livet for et Overfald. El Paso, Texas, 23. Marts. Torsdag kom det nær ved Polvo i Texas til en Studveffel mellem en amerikansk Grensepatrulje og en Høl mexikaniske Vanditter paa tredive Mand. Det blev set, at seks Mexikanere faldt. En amerikansk Kavalerist blev dræbt, men ingen af de amerikanske Soldater blev truffet. Meddelelsen om Træfningen foreligger officielt fra det militære Hovedkvarter.

Amerikanske Soldater deforeres for udført Mod. Den amerikanske Front i Frankrig, 25. Marts. Ni amerikanske Soldater er bleven deforereret med Fortjenstemedaljen. Tre af de saaledes hadrede er imidlertid falden, og deres Kors vil blive sendt nærmeste Slagting.

De deforererede er Løjtnant A. W. Terrel, Sergent i Saniteten, Thomas Peterfen, død; de menige Herman Genipy og Lenni Tillengem, begge døde; Sergenterne Warner Hall og James S. West, og Korporalerne Edgar S. Freeman, Amos Toffe og Homer Whited, alle ved samme Infanteriregiment.

Nogle af disse er i Forvejen deforereret med det franske KrigsKors.

Grønna fra North Dakota tager Afstand fra Pacifismen. Washington, D. C., 20. Marts. Senator Asle Grønna fra North Dakota, der var en af de seks Forbudssejneratorer, der stemte mod, at U. S. gif ind i Krig, tog i en Tale i Senetet i Gaar Afstand fra Pacifismen. Han erklærede, at det nu ikke længer var et Spørgsmaal, om man var imod Krig i og for sig. Jaktum var nu, at vi stod Ansigt til Ansigt med en mægtig Fjende.

Og enhver sand Amerikaner maatte nu være paa det rene med, at det var hans Pligt som Borger at gøre sit til, at der kunde vindes en Sejr med Ure. Vi maa have Blifket rettet mod Fremtiden. Autokrat og Oligarki maa i Folkefrihedens og Demokratiet navn knuses, hvorsomhelst det findes.

Jorden rundt.

London, 25. Marts. Krigsminister Baker konfererede i Dag i Downing Street med Premierminister Lloyd George i en Time. Krigsministeren konfererede ogsaa med Landbrugministeren og andre, antagelig om Situationen paa Vestfronten.

Den første Amerikaner bliver tilfødt Victoriaforset. Toronto, Ont., 19. Marts. Sergent i den canadiske Arme George Mullin, der er født i U. S. A. er tilfødt Victoriaforset for Tapperhed i Krig. Han er den første Amerikaner, som i denne Krig har vundet Victoriaforset. Han staaer i Prinsesse Patricias Regiment.

Nicholas arresteres igen. Petrograd, 19. Marts. Storfyrst Nicholas er efter flertal arresteret. Det ventes, at han tilligemed den tidligere Generalstabschef, General Simliff, vil blive forvist til Fern, hvortil Storfyrst Michael allerede er sendt.

En amerikansk Damper sendes til Bunds. London, 25. Marts. Den amerikanske Damper "Chattanooga" er udenfor England sendt til Bunds af en Underbaadsbaad, melder det britiske Admiralitet. Befættningen, der udgjorde 78 Mand, reddedes. Kaptajnen erklærede efter at være kommet i Land, at U-Baaden afskød flere Torpedoer, af hvilke fire traf Skibet.

Sverige og de Krigsførende. London, 20. Marts. Det forlyder, at de allierede Regeringer underhandler med den svenske Regering angaaende et Tilbud om at fornye Sverige med 200,000 Tons Svæde i April og Maj og andet Mel eller Korn senere, og at Sverige, ifl. Meddelelser fra tysk Hold allerede har lovet Centralmagterne, at det vil aflaa Tilbudet.

Rusland og Rumænen. Moskva, 21. Marts. Rømmingen af Petrograd fortsættes og Regeringens Bureauer bliver forflyttet til Nizhni-Novgorod og Perm saa hurtig, som de pålagte Jernbaner tillader det. Logene fører under stærk Bevogtning og maa bringe sig Vej langs Banerne, som er overfyldt med Soldater, der er paa Hjemvejen fra Fronten, og Flygtninge, som rejser bort paa Grund af den tyske Invasion. Leon Trotsky er ankommet til Moskva fra Petrograd og oplyser, at han vil forblive der for at udføre sine Funktioner som Krigsminister i Tilfælde af Krig; i modsat Fald vil han ikke overtage Stillingen.

Et Parke af Francis. Moskva, 19. Marts. Rusland vil blive en tysk Provins og Rusjerne vil tabe sin Frihed, hvis de giver sig tilfreds med den Fred, der blev dem paatungt af Centralmagterne, erklærer den amerikanske Ambassadør, David R. Francis, i et Budskab til det russiske Folk.

Han lovede Amerikas Hjælp til en hvilken som helst Regering i Rusland, der vilde modsette sig tysk Invasion. Han tilholdt dem at glemme deres politiske Stridigheder og sagde, at han ikke vilde forlade Rusland, inden han blev tvunget dertil. Venstabet mellem Rusland og U. S., som nu havde effiseret i over et Arhundred, burde heller blive stærkere paa Grundlag af den Ansvarlighed, at Rusland var bleven en Republik. Amerikanerne var levende interesserede i, at Russerne tillodes at fortsætte som et frit Folk og ikke blev tyske Underfaatter.